

# Goppe A/S

Fabrikvej 19, 8800 Viborg  
CVR-nr. 14 32 25 31

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 19.04.17

Jeppé Ruseng Hansen  
Dirigent

---

|                                     |         |
|-------------------------------------|---------|
| Selskabsoplysninger m.v.            | 3       |
| Ledelsespåtegning                   | 4       |
| Den uafhængige revisors erklæringer | 5 - 6   |
| Ledelsesberetning                   | 7       |
| Resultatopgørelse                   | 8       |
| Balance                             | 9 - 10  |
| Egenkapitalopgørelse                | 11      |
| Noter                               | 12 - 20 |

---

---

**Selskabet**

---

Goppe A/S  
Fabrikvej 19  
8800 Viborg  
Hjemsted: Viborg  
CVR-nr.: 14 32 25 31  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Jeppe Ruseng Hansen

---

**Bestyrelse**

---

Viggo Hansen  
Anders Bjerring Sørensen  
Jeppe Ruseng Hansen

---

**Revisor**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Sydbank

---

**Associerede virksomheder**

---

SMAK Viborg ApS  
SEC Scandinavia A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Goppe A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viborg, den 18. april 2017

**Direktionen**

Jeppe Ruseng Hansen

**Bestyrelsen**

Viggo Hansen

Anders Bjerring Sørensen

Jeppe Ruseng Hansen

## Til kapitalejeren i Goppe A/S

### ERKLÆRING OM UDVIDET GENNEMGANG AF ÅRSREGNSKABET

Vi har udført udvidet gennemgang af årsregnskabet for Goppe A/S for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16. Årsregnskabet, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, udarbejdes efter årsregnskabsloven.

#### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

#### Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet. Vi har udført vores udvidede gennemgang i overensstemmelse med Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard for små virksomheder og FSR – danske revisorerers standard om udvidet gennemgang af årsregnskaber, der udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Dette kræver, at vi overholder revisorloven og FSR – danske revisorerers etiske regler samt planlægger og udfører handlinger med henblik på at opnå begrænset sikkerhed for vores konklusion om årsregnskabet og derudover udfører specifikt krævede supplerende handlinger med henblik på at opnå yderligere sikkerhed for vores konklusion.

En udvidet gennemgang omfatter handlinger, der primært består af forespørgsler til ledelsen og, hvor det er hensigtsmæssigt, andre i selskabet, analytiske handlinger og de specifikt krævede supplerende handlinger samt vurdering af det opnåede bevis.

Omfanget af handlinger, der udføres ved en udvidet gennemgang, er mindre end ved en revision, og vi udtrykker derfor ingen revisionskonklusion om årsregnskabet.

#### Konklusion

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

## UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores udvidede gennemgang af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved den udvidede gennemgang eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Viborg, den 18. april 2017

### **Beierholm**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 32 89 54 68

Jørgen Jakobsen

Statsaut. revisor

**Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i IT-virksomhed, økonomisk assistance, udlejning af ejendomme samt investering i beslægtede virksomheder.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 1.054.905 mod DKK 174.770 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 1.681.917.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Selskabet har i 2016 solgt sine kapitalandele, og opnået en tilfredsstillende avance på t.DKK 702.

**Forventet udvikling**

Selskabet forventer et positivt resultat før skat i for det kommende år.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

| Note   | 2016<br>DKK      | 2015<br>DKK    |
|--|------------------|----------------|
|  | <b>1.073.665</b> | <b>879.638</b> |
| <b>Bruttofortjeneste</b>   |                  |                |
| 1 Personaleomkostninger  | -527.122         | -523.772       |
|  | <b>546.543</b>   | <b>355.866</b> |
| <b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>  |                  |                |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver  | -29.903          | -42.403        |
|  | <b>516.640</b>   | <b>313.463</b> |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>   |                  |                |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder                                      | 40.188           | 216            |
| Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og<br>tilgodehavender, der er anlægsaktiver | 701.814          | 0              |
| Andre finansielle indtægter  | 9.527            | 2.072          |
| Andre finansielle omkostninger   | -114.580         | -83.019        |
|  | <b>1.153.589</b> | <b>232.732</b> |
| <b>Resultat før skat</b>   |                  |                |
| 2 Skat af årets resultat   | -98.684          | -57.962        |
|  | <b>1.054.905</b> | <b>174.770</b> |
| <b>Årets resultat</b>  |                  |                |

## Forslag til resultatdisponering

|                                       |                  |                |
|---------------------------------------|------------------|----------------|
| Forslag til udbytte for regnskabsåret | 103.400          | 101.200        |
| Overført resultat                     | 951.505          | 73.570         |
| <b>I alt</b>                          | <b>1.054.905</b> | <b>174.770</b> |



| <b>AKTIVER</b> |  | 31.12.16         | 31.12.15         |
|----------------|--|------------------|------------------|
|                |  | DKK              | DKK              |
| Note           |  |                  |                  |
|                | Grunde og bygninger                          | 1.745.683        | 1.775.586        |
| 3              | <b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>        | <b>1.745.683</b> | <b>1.775.586</b> |
| 4              | Kapitalandele i associerede virksomheder     | 283.787          | 244.856          |
|                | Tilgodehavender hos associerede virksomheder | 107.000          | 100.000          |
| 4              | Andre værdipapirer og kapitalandele          | 0                | 1.050.000        |
|                | Andre tilgodehavender                        | 2.500            | 2.500            |
|                | <b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>       | <b>393.287</b>   | <b>1.397.356</b> |
|                | <b>Anlægsaktiver i alt</b>                   | <b>2.138.970</b> | <b>3.172.942</b> |
|                | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  | 60.056           | 48.990           |
|                | Tilgodehavender hos associerede virksomheder | 257.616          | 39.873           |
|                | Udskudt skatteaktiv                          | 65.000           | 51.000           |
|                | Andre tilgodehavender                        | 107.444          | 46.320           |
|                | Periodeafgrænsningsposter                    | 3.461            | 3.126            |
|                | <b>Tilgodehavender i alt</b>                 | <b>493.577</b>   | <b>189.309</b>   |
|                | <b>Likvide beholdninger</b>                  | <b>463.062</b>   | <b>0</b>         |
|                | <b>Omsætningsaktiver i alt</b>               | <b>956.639</b>   | <b>189.309</b>   |
|                | <b>Aktiver i alt</b>                         | <b>3.095.609</b> | <b>3.362.251</b> |

| <b>PASSIVER</b> |  | 31.12.16         | 31.12.15         |
|-----------------|--|------------------|------------------|
| Note            |  | DKK              | DKK              |
|                 | Selskabskapital                                    | 500.000          | 500.000          |
|                 | Overført resultat                                  | 1.078.517        | 127.012          |
|                 | Forslag til udbytte for regnskabsåret              | 103.400          | 101.200          |
|                 | <b>Egenkapital i alt</b>                           | <b>1.681.917</b> | <b>728.212</b>   |
| 5               | Andre hensatte forpligtelser                       | 18.433           | 19.690           |
|                 | <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>                | <b>18.433</b>    | <b>19.690</b>    |
| 6               | Gæld til realkreditinstitutter                     | 1.074.627        | 1.126.169        |
| 6               | Gæld til øvrige kreditinstitutter                  | 0                | 116.580          |
| 6               | Anden gæld   | 0                | 651.038          |
|                 | <b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>       | <b>1.074.627</b> | <b>1.893.787</b> |
| 6               | Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 53.000           | 102.000          |
|                 | Gæld til øvrige kreditinstitutter                  | 0                | 115.396          |
|                 | Leverandører af varer og tjenesteydelser           | 10.000           | 10.000           |
|                 | Gæld til associerede virksomheder                  | 0                | 117.250          |
|                 | Selskabsskat                                       | 86.684           | 26.962           |
|                 | Anden gæld   | 170.948          | 348.954          |
|                 | <b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>       | <b>320.632</b>   | <b>720.562</b>   |
|                 | <b>Gældsforpligtelser i alt</b>                    | <b>1.395.259</b> | <b>2.614.349</b> |
|                 | <b>Passiver i alt</b>                              | <b>3.095.609</b> | <b>3.362.251</b> |
| 7               | Eventualforpligtelser                              |                  |                  |
| 8               | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser              |                  |                  |

## Egenkapitalopgørelse

| Beløb i DKK                                  | Selskabskapital | Overført resultat | Forslag til udbytte for regnskabsåret |
|--|-----------------|-------------------|---------------------------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15 |                 |                   |                                       |
| Saldo pr. 01.01.15                           | 500.000         | 53.442            | 0                                     |
| Forslag til resultatdisponering              | 0               | 73.570            | 101.200                               |
| Saldo pr. 31.12.15                           | 500.000         | 127.012           | 101.200                               |
| Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16 |                 |                   |                                       |
| Saldo pr. 01.01.16                           | 500.000         | 127.012           | 101.200                               |
| Betalt udbytte                               | 0               | 0                 | -101.200                              |
| Forslag til resultatdisponering              | 0               | 951.505           | 103.400                               |
| Saldo pr. 31.12.16                           | 500.000         | 1.078.517         | 103.400                               |

|  | 2016<br>DKK | 2015<br>DKK |
|--|-------------|-------------|
| <b>1. Personaleomkostninger</b>          |             |             |
| Lønninger                                | 483.656     | 479.570     |
| Pensioner                                | 38.400      | 38.400      |
| Andre omkostninger til social sikring    | 5.066       | 5.802       |
| I alt                                    | 527.122     | 523.772     |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 1           | 1           |

**2. Skat af årets resultat**

|                                  |         |        |
|----------------------------------|---------|--------|
| Årets aktuelle skat              | 112.684 | 58.962 |
| Årets regulering af udskudt skat | -14.000 | -1.000 |
| I alt                            | 98.684  | 57.962 |

**3. Materielle anlægsaktiver**

| Beløb i DKK                        | Grunde og bygninger |
|------------------------------------|---------------------|
| Kostpris pr. 01.01.16              | 2.059.939           |
| Kostpris pr. 31.12.16              | 2.059.939           |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16 | -284.353            |
| Afskrivninger i året               | -29.903             |
| Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16 | -314.256            |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16 | 1.745.683           |

#### 4. Kapitalandele i associerede virksomheder

| Beløb i DKK   | Kapitalandele i<br>associerede<br>virksomheder |
|---|--|
| Kostpris pr. 01.01.16                                   | 628.125  |
| Kostpris pr. 31.12.16                                   | 628.125  |
| Opskrivninger pr. 01.01.16                              | -402.959                                       |
| Årets resultat fra kapitalandele                        | 40.188   |
| Opskrivninger pr. 31.12.16                              | -362.771                                       |
| Negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser | 18.433   |
| Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16                      | 18.433   |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16                      | 283.787  |

| Navn og hjemsted:           | Ejerandel | Egenkapital<br>DKK | Årets resultat<br>DKK | Indregnet værdi<br>DKK |
|-----------------------------|-----------|--------------------|-----------------------|------------------------|
| Associerede virksomheder:   |           |                    |                       |                        |
| SMAK Viborg ApS, Viborg     | 50%       | -36.865            | 2.516                 | -18.433                |
| SEC Scandinavia A/S, Viborg | 40%       | 709.463            | 97.324                | 283.785                |

|  | 31.12.16<br>DKK | 31.12.15<br>DKK |
|--|-----------------|-----------------|
|  |                 |                 |

#### 5. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

|                            |        |        |
|----------------------------|--------|--------|
| Langfristede forpligtelser | 0      | 0      |
| Kortfristede forpligtelser | 18.433 | 19.690 |
| I alt                      | 18.433 | 19.690 |

## 6. Langfristede gældsforpligtelser

| Beløb i DKK                       | Afdrag<br>første år | Restgæld<br>efter 5 år | Gæld i alt<br>31.12.16 | Gæld i alt<br>31.12.15 |
|-----------------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Gæld til realkreditinstitutter    | 53.000              | 897.907                | 1.127.627              | 1.179.169              |
| Gæld til øvrige kreditinstitutter | 0                   | 0                      | 0                      | 132.580                |
| Anden gæld                        | 0                   | 0                      | 0                      | 684.038                |
| I alt                             | 53.000              | 897.907                | 1.127.627              | 1.995.787              |

## 7. Eventualforpligtelser

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for associerede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Associerede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 1.128 er der givet pant i grunde og bygninger investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 1.746.

Med meddelelse til ejerlejlighedsforeningen i matr. nr. 358B ejerlejlighed 13, Viborg Bygrund, er der tinglyst ejerpantebrev på t.DKK 15.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 1.412, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 1.746. Ejerpantebrevene er fordelt på i alt t.DKK 1.412 deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

## 9. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, ejendomsomkostninger og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter samt gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris.

### Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg og reklame, administration og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

|           | Brugstid,<br>år | Rest-<br>værdi,<br>procent |
|-----------|-----------------|----------------------------|
| Bygninger | 60              | 0                          |

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger.



## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

### Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

### Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### BALANCE

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

#### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Kapitalandele i associerede virksomheder med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender, der anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder, nedskrives med en eventuel resterende negativ indre værdi. Øvrige tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet vurderes uerholdeligt. Der indregnes kun en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi i det omfang, selskabet har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Gevinster eller tab ved afhændelse af associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealisationsværdien, såfremt denne er lavere.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.